
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  153Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

de idade, o qual supostamente é vítima de negligência familiar e necessita 
de cuidados intensos
Marabá/PA, 12 de janeiro de 2023.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 915591
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 002/2023-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por 
meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔNIMO” e a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual interposição de recur-
so ao Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, 
acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 006537-031/2022, 
que tinha por objeto apurar suposta irregularidade durante o curso de for-
mação da Policia Militar do Estado do Pará em Santarém.
Santarém-PA, 06 de março de 2023.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 915566
DECISÃO DE ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO SIMP n° 000373-057-2019.
Trata-se de Procedimento Administrativo instaurado no âmbito desta 
Promotoria de Justiça em 22.07.2021, conforme PORTARIA n° 001/2021-
MP/PJB, com escopo de acompanhar e fiscalizar as demandas relativas aos 
trabalhos e/ou planejamentos e obras realizados pela Secretaria Municipal 
de Obras de Bagre-PA.
Após diligências empregadas e a prorrogação do presente procedimento, em 
28.07.2022, foi expedido para o Prefeito de Bagre e para o Presidente da Câ-
mara de Vereadores de Bagre, Recomendação Ministerial n° 04/2022/MPPA/
PJBAGREl, recomendo que fosse elaborado com prioridade o Plano Diretor 
Municipal, e a sua disponibilização nos sítios eletrônicos oficiais do município.
Conforme Ofício n°019/2023-GP/PMB, a referida Recomendação foi devi-
damente atendida.
Diante o exposto e com fundamentação no Art. 12 da Resolução do CSMP 
nº 003/2019 c/c Art. 12 da Resolução n° 174 de 4 de julho de 2017-
CNMP1, e em atenção ao ENUNCIADO 17-PROCEDIMENTAL, e Recomenda-
ção n°03/2017-MP/CGMP, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE 
PROCEDIMENTO.
Por fim, considerando o teor do Ofício Circular n°001/2021-CGMP, encami-
nhe-se ao apoio administrativo para fazer a Publicação desta, e proceder 
os demais procedimentos de praxe.
Bagre-PA, 14 de março de 2023.
MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA
Promotor de Justiça Titular da P.J. de Chaves-PA respondendo cumulativa-
mente pela P.J. de Bagre-PA
Art. 12. O procedimento administrativo previsto nos incisos I, II e IV do 
art. 8º deverá ser arquivado no próprio órgão de execução, com comuni-
cação ao Conselho Superior do Ministério Público ou à Câmara de Coorde-
nação e Revisão respectiva, sem necessidade de remessa dos autos para 
homologação do arquivamento.

Protocolo: 915556
EXTRATO DA PORTARIA Nº 22/2023-MP/7ªPJID
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, 
incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério 
Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a 
Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005479-
040/2022 que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, 
situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, 
Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 22/2023-MP/7ªPJI
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: Aurino de Melo Lima
Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que o 
idoso possa estar inserido, bem como inserção deste em programas socio-
assistenciais e de políticas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 915548
RESUMO DA PORTARIA N.º 09/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 09/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000699-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade vivenciada pelo Sr. T.G.S, de 60 (sessenta) anos de idade, o 
qual supostamente é vítima de negligência familiar
Marabá/PA, 12 de janeiro de 2023.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 915542
Extrato da PORTARIA nº 10/2023-MP/PJP
Procedimento Administrativo SIMP 000844-159/2022
A Promotora de Justiça de Prainha, Dra. CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO Promotora de Justiça Titular de Prainha, torna pública a 
Instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000844-159/2022, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Prainha, situada 
na Trav. Argemiro Correa Lima ns/, bairro Centro, CEP: 68.130-000, 

Prainha/PA, Fone: (93) 3534-1134.
PORTARIA nº 10/2023-MP/PJP.
Assunto: acompanhar a tutela do direito individual e indisponível de convi-
vência familiar da criança R. P. P.
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO, Promotora de Justiça Titular de 
Prainha

Protocolo: 915543
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DABOAVISTA/PA
RECOMENDAÇÃO 001/2023 – PJ/SSBV
Procedimento Administrativo SIMP nº 000906-059/2021
A Promotoria de Justiça de São Sebastião da Boa Vista/PA,com fundamento 
no art. 54, VI, §3º, da Lei Complementar nº 057 de 06.07.2006, torna pú-
blica a RECOMENDAÇÃO 001/2023 – PJ/SSBV qual se encontra à disposi-
ção na sede da Promotoria de Justiça,situada na Avenida das Acácias, s/n, 
Bairro do Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista/PA.
RESOLVE RECOMENDAR À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
intervenções preventivas e corretivas no trânsito da Avenida das Acácias, 
neste Município, no prazo de 120 (cento e vinte) dias: 1. Colocação de lom-
bada/faixa de segurança em pontos estratégicos; 2. Colocação de placas 
de sinalização; 3. Melhorias nas calçadas e acessibilidade; 4. Pavimentação 
nos trechos precários; 5. Orientação educacional para os condutores de 
veículos e pedestres; 6. Melhoria na iluminação pública na via.
(Datadoeassinadoeletronicamente)
PAULOANGELO
AssinadodeformadigitalporPAULOANGELONOGUEIRA
NOGUEIRA
FURTADO:46595120372
FURTADO:46595120372Dados:2023.02.2207:37:42
-03’00’
VersãodoAdobeAcrobatReader:2022.003.20314
Paulo Ângelo Nogueira Furtado
Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa Vista/PAPORTARIAnº6134/2022-
MP/PGJ–D.O.E.de26/10/2022

Protocolo: 915667
A VISO DE ARQUIVAMENTO nº 04/2023-5º PJDPPMA
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLI-
CO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
Dr. Sandro Ramos Chermont, no uso de suas atribuições legais, e nos ter-
mos do artigo 10, § 1º, da Resolução nº 23/2007, do CNMP.
Torna pública, para os devidos fins, a promoção de arquivamento dos au-
tos do Procedimento Preparatório n.º 000764-151/2021, a ter por objeto 
“apurar alegado direcionamento do procedimento licitatório que culminou 
na assinatura do contrato n° 22/2020, firmado entre a Fundação Centro 
de hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA e a empresa M.W.S. 
Eventos e Buffet Eireli – EPP”.
Fica, pela publicação deste aviso, ciente o interessado DAVID NÓBREGA 
MAFRA, sobre o arquivamento do Procedimento Preparatório, posto não ter 
sido localizado seu endereço para cientificação pessoal.
Ao interessado, informa-se que tem a faculdade de encaminhar ao Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, se assim dese-
jar, razões escritas ou documentos, que serão incorporados aos autos do 
procedimento, com o propósito de obstar seu arquivamento.
SANDRO RAMOS CHERMONT
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público
e da Moralidade Administrativa de Belém

Protocolo: 915677
PORTARIA Nº 1221/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, VERA LUCIA MARQUES TAVARES, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial 
e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio de Ato nº 41/2015, 
publicado no D.O.E. de 01/04/2015, a partir de 16/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 915972
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 10/2023
Data:01/03/2023
Objeto: Contratação emergencial de serviços de suporte técnico e locação 
de central telefônica para atender as necessidades do MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, IV e 26 da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$6.650,00 (seis mil e seiscentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403.339039
Fonte:01500.000001
Contratada: CONNECTA COMÉRCIO DE INFORMAÇÃO E TELECOM LTDA
CNPJ nº: 12.061.413/0001-65
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora - Geral do 
MPCM/PA

Protocolo: 915713


